
Numero proposta: 32 2022/8 
 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

_____________________________________________________________
_ 

 
Deliberazione del Consiglio Provinciale 

 
Seduta del 17/02/2022 ore 18:00 Atto n. 4 

Consiglieri assegnati 12  -  Consiglieri in carica 12  -  Presidente 1      PRESENTI N. 12 

 
 

 PRESENTI ASSENTI 

1) BOTTANI CARLO X - 

   

2) APORTI FRANCESCO X - 

3) BAZZI ANNALISA X - 

4) CHIAVENTI PIETRO - X 

5) CHILESI BARBARA X - 

6) DI VITO MATTIA GERONIMO X - 

7) GAZZANI MASSIMILIANO X - 

8) PALAZZI MATTIA X - 

9) PANIZZI DONATELLA X - 

10) PERLARI LUCA X - 

11) TERZI CLAUDIO X - 

12) TORCHIO GIUSEPPE X - 

13) VOLPI ENRICO X - 

 

 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale  
 Sacchi Maurizio 

 
 

O G G E T T O: 
 
I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. ESAME ED APPROVAZIONE 

  
 

 



Numero proposta: 32 2022/8 
 

  
DECISIONE 
 
Si approva la I variazione degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 
2022-2024 ai sensi dall’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplina le variazioni di bilancio. 
 
RAMMENTATO che: 
 con deliberazione consiliare n. 48 del 25.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 
 con decreto presidenziale n. 177 del 07.12.2021 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione, per il seguito PEG – parte finanziaria - per il periodo 2022-2024; 
 con determina dirigenziale n. 1144 del 31.12.2021 è stata approvata la variazione di 

esigibilità, con variazione del fondo pluriennale vincolato, sia di parte corrente che di 
parte capitale, e degli stanziamenti dei capitoli correlati, distintamente con riferimento al 
bilancio di previsione 2021-2023 e a quello 2022-2024, ai sensi dall’art. 175 comma 
5quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in termini di competenza e di cassa, con 
conseguente prima contestuale variazione tecnica del Piano esecutivo di gestione 
2022-2024; 

 con precedente deliberazione consiliare n.16 del 24.04.2021 è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2020. 

 con decreto presidenziale n. 9 del 25.01.2022 è stata approvata la I variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, ai sensi dall’art. 
175 comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, a seguito del riallineamento dei residui 
attivi e passivi presunti al 01.01.2022 e del fondo iniziale di cassa al 01.01.2022. 
 

ISTRUTTORIA 
 
PRESO ATTO che con nota del Servizio Contabilità è stato richiesto ai dirigenti 
responsabili di Area di fornire informazioni utili per variare il bilancio. 
 
PRESO ATTO delle richieste di variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 
2022-2024 avanzate dai Dirigenti di Area dell’ente. 
 
ATTESO che, per garantire lo svolgimento delle attività e dei servizi dell’Ente, si rende 
necessario apportare variazioni alle previsioni di competenza del bilancio di previsione a 
seguito di: 
 maggiori/minori entrate e spese ad integrazione/diminuzione delle dotazioni di alcuni 

interventi di entrata/spesa al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi; 
 riallocazione delle dotazioni di alcuni interventi di entrata e di spesa al fine di consentire 

ai servizi interessati di procedere agli accertamenti di entrata e agli impegni di spesa in 
linea con i principi contabili previsti dal D. Lgs. n.267/2000 (Tuel) e dal Dlgs 118/2011. 

 
DATO ATTO che l’ente intende avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1, comma 584, 2^ 
periodo della legge 234/2021 (legge di bilancio 2022) corrispondendo l’indennità di 
funzione del Presidente della Provincia nell’integrale misura di cui al comma 583 della 
predetta legge, a decorrere dal 01/03/2022, nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di 
bilancio. 
 



Numero proposta: 32 2022/8 
 

VERIFICATO che l’ente risulta in equilibrio di bilancio anche a seguito della variazione 
proposta ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
VERIFICATO che il fondo cassa dell’ente alla data del 03.02.2022 ammonta ad euro 
66.225.944,36 di cui euro 17.526.620,58 vincolati e pertanto risulta in media con 
l’andamento 2021 e fa presupporre che al 31.12.2022 il saldo finale di cassa sarà non 
negativo.  
 
VERIFICATO altresì che per effetto della presente variazione il fondo di riserva si riduce di 
euro 46.483,06 e euro 43.997,15, rispettivamente per gli anni 2022 e 2023-24, 
determinandosi in euro 434.942,60, 327.088,71e 565.771,50 per il triennio 2022-24 (dagli 
iniziali euro 481.425,66, 371.085,86 e 609.768,65); è così pari allo 0,94%, 0,71% e 1,24% 
della spesa corrente iniziale di competenza (rispettivamente di euro 46.313.908,20, 
46.112.562,53 e 45.718.902,10 nel triennio 2022-24), rispettando i vincoli previsti dall’art. 
166 del TUEL. 
 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo al dirigente responsabile del 
procedimento, all’istruttore ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”). 
 
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati della 
variazione al bilancio ed ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del 
D.Lgs. n. 267/2000 – allegato “E”. 
 
MOTIVAZIONE 
 
ESAMINATO la proposta di variazione al bilancio di previsione, come riportata nei 
seguenti prospetti che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale e che, per il seguito, vengono identificati, rispettivamente: 

“A”. I Variazione di competenza del bilancio 2022-2024, 
“B”.Quadro generale riassuntivo del bilancio 2022-2024, 
“C”.Equilibri di bilancio 2022-2024, 
“D”.Allegato 8/1 per il tesoriere, 
“E”.Parere del Collegio dei Revisori del Conti”. 

 
RITENUTO, in conseguenza di quanto sin qui esposto, necessario ed opportuno, 
provvedere con l’approvazione della I variazione del bilancio di previsione 2022/2024 in 
quanto conforme alla volontà ed alle indicazioni formulate da questo Ente nei diversi atti 
programmatici approvati, avendone ravvisata la necessità. 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
RICHIAMATO: 
 Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 secondo, terzo e 
quarto periodo, in cui si dispone che “Il consiglio è l'organo di indirizzo e controllo, 
propone all'assemblea lo statuto, approva regolamenti, piani, programmi; approva o 
adotta ogni altro atto ad esso sottoposto dal presidente della provincia; esercita le 
altre funzioni attribuite dallo statuto. Su proposta del presidente della provincia il 
consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell'assemblea dei 



Numero proposta: 32 2022/8 
 

sindaci. A seguito del parere espresso dall'assemblea dei sindaci con i voti che 
rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella provincia e la maggioranza 
della popolazione complessivamente residente, il consiglio approva in via definitiva i 
bilanci dell'ente”; 

 l’articolo 26 del vigente statuto della Provincia intitolato ”Competenze del Consiglio”; 
 gli artt.34 e 34 bis del Regolamento del Consiglio Provinciale, modificato e approvato 

con deliberazione consiliare n.9 del 2020, in vigore dal 30 giugno 2020. 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 intitolato “disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 lo Statuto Provinciale; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i. concernente la 

contabilità finanziaria. 
 

SENTITO la Conferenza dei Capigruppo, che ha preso in esame tutti i documenti 
summenzionati. 
 
PARERI 
 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile del presente 
Procedimento, Dott. Marco Milletti, titolare di posizione organizzativa sul servizio 
‘Contabilità, tributi e altre entrate – analisi gestione del debito’, in base al provvedimento 
prot.n. 54086 del 20/10/2021. 

 
ACQUISITO parere favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL, dal 
Dirigente dell’Area 2 - Economico Finanziaria, Istruzione, Pari Opportunità, Funzioni 
delegate Regione Lombardia - dott.ssa Camilla Arduini, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile. 
 
Tutto ciò premesso, 
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 Presenti 12, Votanti 12 
 

Favorevoli: n.  12 Bottani, Aporti, Bazzi, Chilesi, Di Vito, Gazzani, Palazzi, 
Panizzi, Perlari, Terzi, Torchio, Volpi 
 

Contrari: n.  0  

Astenuti: n.  0  

 
 Unanimità 

D E L I B E R A 
 
1.DI APPROVARE, ai sensi dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la I variazione del bilancio di 
previsione 2022-2024, in termini di competenza, costituita dalla documentazione di seguito 
riportata, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

“A” – I Variazione di competenza del bilancio 2022-2024, 



Numero proposta: 32 2022/8 
 

“B” – Quadro generale riassuntivo del bilancio 2022-2024, 
“C” – Equilibri di bilancio 2022-2024, 
“D” – Allegato 8/1 per il tesoriere, 
“E” – Parere del Collegio dei Revisori del Conti” 

 
2.DI PRENDERE ATTO che il bilancio di previsione 2022/2024, per effetto della presente 
variazione, rispetta gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa; alle conseguenti 
variazioni in termini di cassa si provvederà con successivo decreto del Presidente della 
Provincia. Di dare atto altresì che le parte finanziaria del DUP 2021-2023 si considera 
aggiornata “per relazionem” in base agli allegati al presente provvedimento; di approvare  
l’indirizzo di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1, comma 584, 2^ periodo della legge 
234/2021 (legge di bilancio 2022), corrispondendo l’indennità di funzione del Presidente 
della Provincia nell’integrale misura di cui al comma 583 della predetta legge, a decorrere 
dal 01/03/2022, nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 
 
3.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3, comma 4 della Legge 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO 
 
RICHIAMATO l’art.134, comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e dare 
sollecita esecuzione al provvedimento e garantire la continuità delle attività dell’Ente. 
 
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 

 
 Presenti 12, Votanti 12 
 

Favorevoli: n.  12 Bottani, Aporti, Bazzi, Chilesi, Di Vito, Gazzani, Palazzi, 
Panizzi, Perlari, Terzi, Torchio, Volpi 
 

Contrari: n.  0  

Astenuti: n.  0  

 
 Unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
1.DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA 
 

Il Presidente BOTTANI dà la parola al Consigliere delegato al Bilancio 
Avv.Francesco Aporti che illustra la proposta di deliberazione, come da registrazione 
audio video integrale della seduta, conservata a norma di legge. 

 



Proposta: n. 32/ 2022/8  Atto n.  2022/ 4 

 

  

 Indi il Presidente dichiara aperta la discussione. 
  
Intervengono al dibattito, come da registrazione audio video integrale conservata a parte, i 
Consiglieri Palazzi, Volpi, Aporti ed il Presidente Bottani. 



Proposta: n. 32/ 2022/8  Atto n.  2022/ 4 

 

  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 
 Sacchi Maurizio Bottani Carlo 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

+1.826.233,38 +0,00 +0,00

1.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 29.680.000,00 29.680.000,00 29.680.000,00

31.506.233,38 29.680.000,00 29.680.000,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 1
0,000,001.826.233,38In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+743.355,38 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 14.852.046,96 13.611.660,15 13.230.266,93

15.595.402,34 13.611.660,15 13.230.266,93Saldo dopo variazione

TIPOLOGIA 103   Trasferimenti correnti da Imprese

+10.000,00 +0,00 +0,00

2.0103

Totale Variazione

Importi precedenti 160.000,00 160.000,00 160.000,00

170.000,00 160.000,00 160.000,00Saldo dopo variazione

TIPOLOGIA 104   Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

+169.033,34 +0,00 +0,00

2.0104

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00 0,00 0,00

169.033,34 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,00922.388,72In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+141.300,00 +9.150,00 +9.150,00

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 2.723.888,93 2.733.888,93 2.735.558,93

2.865.188,93 2.743.038,93 2.744.708,93Saldo dopo variazione

+307.214,95 +8.657,94 +8.657,94

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 984.555,79 1.024.555,79 989.555,79

1.291.770,74 1.033.213,73 998.213,73Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
17.807,9417.807,94448.514,95In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+1.564.207,12 +2.220.000,00 +0,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 63.331.148,83 19.676.541,42 14.549.492,57

64.895.355,95 21.896.541,42 14.549.492,57Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,002.220.000,001.564.207,12In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

TITOLO        9     Entrate per conto terzi e partite di giro

+100.000,00 +100.000,00 +100.000,00

TIPOLOGIA 200   Entrate per conto terzi9.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 1.465.000,00 1.465.000,00 1.465.000,00

1.565.000,00 1.565.000,00 1.565.000,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 9
100.000,00100.000,00100.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

+60.710,51 +67.805,09 +67.805,09

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 340.498,04 340.461,37 340.461,37

401.208,55 408.266,46 408.266,46Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

-78.400,00 -30.400,00 -30.400,00

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 16.732.013,45 16.700.583,66 16.700.583,66

16.653.613,45 16.670.183,66 16.670.183,66Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+648.272,12 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 4.041.065,92 0,00 0,00

4.689.338,04 0,00 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 09   Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

+24.400,00 +24.400,00 +24.400,00

TITOLO 1   Spese correnti01.09.1

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00 0,00 0,00

24.400,00 24.400,00 24.400,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
92.205,0992.205,09733.382,63In Aumento

30.400,0030.400,0078.400,00In Diminuzione

Pagina 6 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

+108.560,00 +80.000,00 +80.000,00

TITOLO 1   Spese correnti04.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 205.000,00 30.000,00 30.000,00

313.560,00 110.000,00 110.000,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Istruzione tecnica superiore

+54.033,34 -80.000,00 -80.000,00

TITOLO 1   Spese correnti04.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 4.454.599,82 4.466.349,82 4.469.599,82

4.508.633,16 4.386.349,82 4.389.599,82Saldo dopo variazione

+27.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale04.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 3.167.738,30 0,00 0,00

3.195.238,30 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
80.000,0080.000,00190.093,34In Aumento

80.000,0080.000,000,00In Diminuzione

Pagina 7 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 306.076,25 306.076,25 306.076,25

306.076,25 306.076,25 306.076,25Saldo dopo variazione

+12.294,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale07.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00 0,00 0,00

12.294,00 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 07
0,000,0012.294,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 8 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02   Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

+15.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 405.278,08 425.278,08 448.798,08

420.278,08 425.278,08 448.798,08Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Rifiuti

+787,50 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 601.574,82 601.574,82 601.574,82

602.362,32 601.574,82 601.574,82Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Servizio idrico integrato

+0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.04.2

Totale Variazione

Importi precedenti 415.000,00 415.000,00 415.000,00

415.000,00 415.000,00 415.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
0,000,0015.787,50In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 9 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 03   Trasporto per vie d'acqua

+63.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti10.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.059.045,65 793.645,65 512.845,65

1.122.545,65 793.645,65 512.845,65Saldo dopo variazione

+69.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.03.2

Totale Variazione

Importi precedenti 3.640.251,60 0,00 0,00

3.709.251,60 0,00 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+523.135,20 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 7.187.955,95 7.594.897,49 7.657.447,49

7.711.091,15 7.594.897,49 7.657.447,49Saldo dopo variazione

+635.000,00 +2.220.000,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 60.264.872,26 24.316.541,42 3.999.492,57

60.899.872,26 26.536.541,42 3.999.492,57Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
0,002.220.000,001.290.635,20In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 10 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    15   Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 01   Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

+466.660,18 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti15.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 5.687.109,55 5.327.463,79 5.327.463,79

6.153.769,73 5.327.463,79 5.327.463,79Saldo dopo variazione

+351.141,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale15.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 200.000,00 0,00 0,00

551.141,00 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 15
0,000,00817.801,18In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 11 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

-46.483,06 -43.997,15 -43.997,15

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 481.425,66 371.085,86 609.768,65

434.942,60 327.088,71 565.771,50Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Fondo crediti di dubbia esigibilità

+1.826.233,38 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti20.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 254.947,46 254.947,46 254.947,46

2.081.180,84 254.947,46 254.947,46Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
0,000,001.826.233,38In Aumento

43.997,1543.997,1546.483,06In Diminuzione

Pagina 12 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    99   Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 01   Servizi per conto terzi e Partite di giro

+100.000,00 +100.000,00 +100.000,00

TITOLO 7   Uscite per conto terzi e partite di giro99.01.7

Totale Variazione

Importi precedenti 13.196.000,00 13.196.000,00 13.196.000,00

13.296.000,00 13.296.000,00 13.296.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 99
100.000,00100.000,00100.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 13 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,000,001.826.233,38In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+1.826.233,38Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,00922.388,72In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+922.388,72Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

17.807,9417.807,94448.514,95In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+17.807,94+17.807,94+448.514,95Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,002.220.000,001.564.207,12In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+2.220.000,00+1.564.207,12Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

100.000,00100.000,00100.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+100.000,00+100.000,00+100.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +4.861.344,17 +2.337.807,94 +117.807,94

117.807,942.337.807,944.861.344,17In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 14 di 15



Provincia di Mantova
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 5

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

172.205,09172.205,093.143.020,11In Aumento

154.397,15154.397,15124.883,06In Diminuzione

+17.807,94+17.807,94+3.018.137,05Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,002.220.000,001.743.207,12In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+2.220.000,00+1.743.207,12Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

100.000,00100.000,00100.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+100.000,00+100.000,00+100.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +4.861.344,17 +2.337.807,94 +117.807,94

272.205,092.492.205,094.986.227,23In Aumento

154.397,15154.397,15124.883,06In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 15 di 15



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2022 -  2024
Provincia di Mantova

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 65.079.669,43

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 33.332.278,14 0,00 0,00

33.324.653,97 31.692.167,26 29.865.933,88 29.865.933,88 85.337.344,18 51.286.758,11 46.130.370,47 45.736.710,04Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

19.948.836,51 16.215.121,23 13.945.249,74 13.411.803,81   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

9.209.441,34 6.059.715,74 5.536.792,16 5.617.277,66Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
90.018.359,19 69.369.315,95 22.331.541,42 14.984.492,57

Titolo 2 - 109.408.187,19 103.117.434,90 27.621.541,42 15.634.492,57Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,00 0,00 4.590.000,00 0,00
0,00 0,00 4.590.000,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di

attività finanziarieTitolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

152.501.291,01Totale entrate finali ................... 123.336.320,18 76.269.517,20 63.879.507,92 Totale spese finali ................ 194.745.531,37 154.404.193,01 78.341.911,89 61.371.202,61

506.144,31 0,00 4.590.000,00 0,00
2.264.405,31 2.264.405,31 2.517.605,31 2.508.305,31Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

14.742.473,75 13.296.000,00 13.296.000,00 13.296.000,00 Titolo 7 - 15.982.359,64 13.296.000,00 13.296.000,00 13.296.000,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

177.749.909,07Totale Titoli 146.632.320,18 104.155.517,20 87.175.507,92 Totale Titoli 222.992.296,32 179.964.598,32 104.155.517,20 87.175.507,92

242.829.578,50TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 179.964.598,32 104.155.517,20 87.175.507,92 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 222.992.296,32 179.964.598,32 104.155.517,20 87.175.507,92

19.837.282,18Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Provincia di Mantova

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 65.079.669,43

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 902.499,01 0,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 53.967.004,23 49.347.975,78 48.895.015,35(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

51.286.758,11 46.130.370,47 45.736.710,04D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

0,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

2.081.180,84 254.947,46 254.947,46         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

2.264.405,31 2.517.605,31 2.508.305,31F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1.318.339,82 700.000,00 650.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

902.939,82 600.000,00 600.000,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

415.400,00415.400,00 100.000,00 50.000,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Provincia di Mantova

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 0,00 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 32.429.779,13 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 69.369.315,95 31.511.541,42 14.984.492,57(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

0,00 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 4.590.000,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

902.939,82 600.000,00 600.000,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

103.117.434,90 27.621.541,42 15.634.492,57U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

-415.400,00 -100.000,00 -50.000,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Provincia di Mantova

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 4.590.000,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 4.590.000,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 415.400,00 100.000,00 50.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 0,00(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 415.400,00 100.000,00 50.000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Imposte, tasse e proventi assimilatiTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

29.680.000,00

1.598.437,71

31.278.437,71

1.826.233,38

0,00

1.826.233,38

1.598.437,710,00

31.506.233,380,00

33.104.671,090,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

TOTALE TITOLO 1 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

1.632.486,711.632.486,71 0,00 0,00

31.692.167,2629.865.933,88 1.826.233,38 0,00

33.324.653,9731.498.420,59 1.826.233,38 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 1 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

14.852.046,96

3.184.887,56

18.036.934,52

743.355,38

0,00

743.355,38

3.184.887,560,00

15.595.402,340,00

18.780.289,900,00

Trasferimenti correnti da ImpreseTIPOLOGIA 103 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

160.000,00

84.320,00

244.320,00

10.000,00

0,00

10.000,00

84.320,000,00

170.000,000,00

254.320,000,00

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali PrivateTIPOLOGIA 104 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,00

464.507,72

464.507,72

169.033,34

0,00

169.033,34

464.507,720,00

169.033,340,00

633.541,060,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

3.733.715,283.733.715,28 0,00 0,00

16.215.121,2315.292.732,51 922.388,72 0,00

19.948.836,5119.026.447,79 922.388,72 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 2 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

TIPOLOGIA 100 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

2.723.888,93

1.592.247,82

4.316.136,75

141.300,00

0,00

141.300,00

1.592.247,820,00

2.865.188,930,00

4.457.436,750,00

Rimborsi e altre entrate correntiTIPOLOGIA 500 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

984.555,79

240.586,33

1.225.142,12

307.214,95

0,00

307.214,95

240.586,330,00

1.291.770,740,00

1.532.357,070,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

3.149.725,603.149.725,60 0,00 0,00

6.059.715,745.611.200,79 448.514,95 0,00

9.209.441,348.760.926,39 448.514,95 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 3 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Contributi agli investimentiTIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

63.331.148,83

20.579.043,24

83.910.192,07

1.564.207,12

0,00

1.564.207,12

20.579.043,240,00

64.895.355,950,00

85.474.399,190,00

Entrate in conto capitaleTOTALE TITOLO 4 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

20.649.043,2420.649.043,24 0,00 0,00

69.369.315,9567.805.108,83 1.564.207,12 0,00

90.018.359,1988.454.152,07 1.564.207,12 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 4 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate per conto terziTIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

1.465.000,00

60.837,61

1.525.837,61

100.000,00

0,00

100.000,00

60.837,610,00

1.565.000,000,00

1.625.837,610,00

Entrate per conto terzi e partite di giroTOTALE TITOLO 9 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

1.446.473,751.446.473,75 0,00 0,00

13.296.000,0013.196.000,00 100.000,00 0,00

14.742.473,7514.642.473,75 100.000,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

31.117.588,8931.117.588,89 0,00 0,00

146.632.320,18141.770.976,01 4.861.344,17 0,00

177.749.909,07172.888.564,90 4.861.344,17 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

31.117.588,8931.117.588,89 0,00 0,00

179.964.598,32175.103.254,15 4.861.344,17 0,00

242.829.578,50237.968.234,33 4.861.344,17 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2022 / 5 Pagina 5 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

96.468,2296.468,22 0,00 0,00

401.208,55340.498,04 60.710,51 0,00

497.676,77436.966,26 60.710,51 0,00

Organi istituzionaliTotale Programma 01

96.468,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

96.468,22 0,00 0,00

401.208,55340.498,04 60.710,51 0,00

497.676,77436.966,26 60.710,51 0,00

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

22.943.929,9622.943.929,96 0,00 0,00

16.653.613,4516.732.013,45 0,00 78.400,00

39.597.543,4139.675.943,41 0,00 78.400,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Totale Programma 03

22.943.929,96

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

22.943.929,96 0,00 0,00

16.748.613,4516.827.013,45 0,00 78.400,00

39.692.543,4139.770.943,41 0,00 78.400,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

207.250,17207.250,17 0,00 0,00

4.689.338,044.041.065,92 648.272,12 0,00

4.896.588,214.248.316,09 648.272,12 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 6 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Totale Programma 05

907.987,93

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

907.987,93 0,00 0,00

5.447.643,254.799.371,13 648.272,12 0,00

6.355.631,185.707.359,06 648.272,12 0,00

Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

24.400,000,00 24.400,00 0,00

24.400,000,00 24.400,00 0,00

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali
Totale Programma 09

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

24.400,000,00 24.400,00 0,00

24.400,000,00 24.400,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

25.034.449,1925.034.449,19 0,00 0,00

28.148.352,2827.493.369,65 733.382,63 78.400,00

53.182.801,4752.527.818,84 733.382,63 78.400,00

MISSIONE    04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

338.259,12338.259,12 0,00 0,00

313.560,00205.000,00 108.560,00 0,00

651.819,12543.259,12 108.560,00 0,00

Altri ordini di istruzione non universitariaTotale Programma 02

1.089.105,41

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.089.105,41 0,00 0,00

28.447.972,8028.339.412,80 108.560,00 0,00

29.537.078,2129.428.518,21 108.560,00 0,00

Programma 05 Istruzione tecnica superiore

Rif. 2022 / 5 Pagina 7 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.802.418,693.802.418,69 0,00 0,00

4.508.633,164.454.599,82 54.033,34 0,00

8.311.051,858.257.018,51 54.033,34 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.011.095,541.011.095,54 0,00 0,00

3.195.238,303.167.738,30 27.500,00 0,00

4.206.333,844.178.833,84 27.500,00 0,00

Istruzione tecnica superioreTotale Programma 05

4.813.514,23

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.813.514,23 0,00 0,00

7.703.871,467.622.338,12 81.533,34 0,00

12.517.385,6912.435.852,35 81.533,34 0,00

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.902.619,645.902.619,64 0,00 0,00

36.158.844,2635.968.750,92 190.093,34 0,00

42.061.463,9041.871.370,56 190.093,34 0,00

MISSIONE    07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

12.922,5712.922,57 0,00 0,00

306.076,25306.076,25 0,00 0,00

318.998,82318.998,82 0,00 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

9.996,689.996,68 0,00 0,00

12.294,000,00 12.294,00 0,00

22.290,689.996,68 12.294,00 0,00

Sviluppo e valorizzazione del turismoTotale Programma 01

22.919,25

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

22.919,25 0,00 0,00

318.370,25306.076,25 12.294,00 0,00

341.289,50328.995,50 12.294,00 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 8 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TurismoTOTALE MISSIONE 07 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

22.919,2522.919,25 0,00 0,00

318.370,25306.076,25 12.294,00 0,00

341.289,50328.995,50 12.294,00 0,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

66.099,8966.099,89 0,00 0,00

420.278,08405.278,08 15.000,00 0,00

486.377,97471.377,97 15.000,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Totale Programma 02

66.099,89

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

66.099,89 0,00 0,00

970.278,08955.278,08 15.000,00 0,00

1.036.377,971.021.377,97 15.000,00 0,00

Programma 03 Rifiuti

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

262.271,90262.271,90 0,00 0,00

602.362,32601.574,82 787,50 0,00

864.634,22863.846,72 787,50 0,00

RifiutiTotale Programma 03

262.271,90

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

262.271,90 0,00 0,00

602.362,32601.574,82 787,50 0,00

864.634,22863.846,72 787,50 0,00

Programma 04 Servizio idrico integrato

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

176.736,08176.736,08 0,00 0,00

415.000,00415.000,00 0,00 0,00

591.736,08591.736,08 0,00 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 9 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Servizio idrico integratoTotale Programma 04

186.088,52

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

186.088,52 0,00 0,00

861.023,66861.023,66 0,00 0,00

1.047.112,181.047.112,18 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

571.594,29571.594,29 0,00 0,00

2.975.412,992.959.625,49 15.787,50 0,00

3.547.007,283.531.219,78 15.787,50 0,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

54.353,6354.353,63 0,00 0,00

1.122.545,651.059.045,65 63.500,00 0,00

1.176.899,281.113.399,28 63.500,00 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

43.994,9543.994,95 0,00 0,00

3.709.251,603.640.251,60 69.000,00 0,00

3.753.246,553.684.246,55 69.000,00 0,00

Trasporto per vie d'acquaTotale Programma 03

98.348,58

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

98.348,58 0,00 0,00

4.831.797,254.699.297,25 132.500,00 0,00

4.930.145,834.797.645,83 132.500,00 0,00

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.619.213,493.619.213,49 0,00 0,00

7.711.091,157.187.955,95 523.135,20 0,00

11.330.304,6410.807.169,44 523.135,20 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 10 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.740.980,853.740.980,85 0,00 0,00

60.899.872,2660.264.872,26 635.000,00 0,00

64.640.853,1164.005.853,11 635.000,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

7.360.194,34

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.360.194,34 0,00 0,00

68.610.963,4167.452.828,21 1.158.135,20 0,00

75.971.157,7574.813.022,55 1.158.135,20 0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.458.698,927.458.698,92 0,00 0,00

74.190.992,3172.900.357,11 1.290.635,20 0,00

81.649.691,2380.359.056,03 1.290.635,20 0,00

MISSIONE    15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

848.414,00848.414,00 0,00 0,00

6.153.769,735.687.109,55 466.660,18 0,00

7.002.183,736.535.523,55 466.660,18 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

207.440,07207.440,07 0,00 0,00

551.141,00200.000,00 351.141,00 0,00

758.581,07407.440,07 351.141,00 0,00

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro
Totale Programma 01

1.055.854,07

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.055.854,07 0,00 0,00

6.704.910,735.887.109,55 817.801,18 0,00

7.760.764,806.942.963,62 817.801,18 0,00

Politiche per il lavoro e la formazione professionale
TOTALE MISSIONE 15 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.243.074,421.243.074,42 0,00 0,00

8.478.039,817.660.238,63 817.801,18 0,00

9.721.114,238.903.313,05 817.801,18 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 11 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

MISSIONE    20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

434.942,60481.425,66 0,00 46.483,06

400.000,00400.000,00 0,00 0,00

Fondo di riservaTotale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

434.942,60481.425,66 0,00 46.483,06

400.000,00400.000,00 0,00 0,00

Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

2.081.180,84254.947,46 1.826.233,38 0,00

1.826.233,380,00 1.826.233,38 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilitàTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

2.081.180,84254.947,46 1.826.233,38 0,00

1.826.233,380,00 1.826.233,38 0,00

Fondi e accantonamentiTOTALE MISSIONE 20 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

2.722.658,00942.907,68 1.826.233,38 46.483,06

2.226.233,38400.000,00 1.826.233,38 0,00

MISSIONE    99 Servizi per conto terzi

Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Uscite per conto terzi e partite di giroTITOLO 7 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.686.359,642.686.359,64 0,00 0,00

13.296.000,0013.196.000,00 100.000,00 0,00

15.982.359,6415.882.359,64 100.000,00 0,00

Rif. 2022 / 5 Pagina 12 di 13



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 10/02/2022           n.protocollo 5

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Servizi per conto terzi e Partite di giroTotale Programma 01

2.686.359,64

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.686.359,64 0,00 0,00

13.296.000,0013.196.000,00 100.000,00 0,00

15.982.359,6415.882.359,64 100.000,00 0,00

Servizi per conto terziTOTALE MISSIONE 99 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.686.359,642.686.359,64 0,00 0,00

13.296.000,0013.196.000,00 100.000,00 0,00

15.982.359,6415.882.359,64 100.000,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

43.524.122,6243.524.122,62 0,00 0,00

179.964.598,32175.103.254,15 4.986.227,23 124.883,06

222.992.296,32218.084.469,09 4.986.227,23 78.400,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

43.524.122,6243.524.122,62 0,00 0,00

179.964.598,32175.103.254,15 4.986.227,23 124.883,06

222.992.296,32218.084.469,09 4.986.227,23 78.400,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 13 di 13Rif. 2022 / 5



  
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DELLA  PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

PARERE N. 3/2022 

 

OGGETTO : " I variazione agli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2022-

2024” .  

 
 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, 

 

- preso atto delle variazioni predisposte dal Servizio Bilancio e Contabilità da apportare ai Bilancio di 

previsione 2022/2024  

   

E S A M I N A T O 

 

- che dette variazioni si equivalgono per l’ anno 2022  come  sotto  specificato: 

 

PARTE CORRENTE   Competenza 2022  

(a) Maggiori entrate   3.197.137,05 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      3.143.020,11 

(d ) Minori spese       124.883,06 

(e) Tot. comp. Positivi (a) + (d)  3.322.020,11 

(f) Tot. comp. Negativi (b) + (c) 3.143.020,11 

Applicazione avanzo d'amm 2017 per spesa corrente  

Equilibrio parte corrente (saldo positivo di gestione applicato a 

spesa di investimento) 
179.000,00 

  

 

 

 



 

SERVIZI CONTO TERZI   Competenza 2022  

(a) Maggiori entrate   100.000,00 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      100.000,00 

Equilibrio servizi conto terzi 0,00 

   

 

  

PARTE CAPITALE   Competenza 2022  

Avanzo di amministrazione per spesa di 

investimento 
 

(a) Maggiori entrate   1.564.207,12 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      1.743.207,12 

(d ) Minori spese        

(e) Tot. comp. Positivi (a) + (d) + avanzo 

d'amm. Applicato 

1.564.207,12 

(f) Tot. comp. Negativi (b) + (c) 1.743.207,12 

Saldo parte capitale (e)-(f)  

Avanzo di gestione parte corrente 2017 per 

spese di investimento 2017 
 

Equilibrio parte capitale -179.000,00 

  
 

  

  

PARTE CORRENTE   Competenza 2023  

(a) Maggiori entrate   17.807,94 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      172.205,09 

(d ) Minori spese       154.397,15 

(e) Tot. comp. Positivi (a) + (d)   

(f) Tot. comp. Negativi (b) + (c)  

equilibrio di parte corrente 0,00   

  

 

 

 

 



 

PARTE CAPITALE   Competenza 2023  

    

(a) Maggiori entrate   2.220.000,00 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      2.220.000,00 

(d ) Minori spese        

(e) Tot. comp. Positivi (a) + (d) + avanzo 

d'amm. Applicato 
 

(f) Tot. comp. Negativi (b) + (c)  

Saldo parte capitale (e)-(f)  

Avanzo di gestione parte corrente 2020 per 

spese di investimento 2020   

Equilibrio parte capitale 0,00 

 

 

 

SERVIZI CONTO TERZI  
 Competenza 

2023  

(a) Maggiori entrate   100.000,00 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      100.000,00 

Equilibrio servizi conto terzi 0,00 

    

 

   

  

PARTE CORRENTE  
 Competenza 

2024 

(a) Maggiori entrate   17.807,94 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      172.205,09 

(d ) Minori spese       154.397,15 

(e) Tot. comp. Positivi (a) + (d)   

(f) Tot. comp. Negativi (b) + (c)  

equilibrio di parte corrente 0,00   

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZI CONTO TERZI   Competenza 2024  

(a) Maggiori entrate   100.000,00 

(b) Minori entrate     

(c) Maggiori spese      100.000,00 

Equilibrio servizi conto terzi 0,00 

   

 

 

E S A M I N A T O 

 

-    che le sopraindicate variazioni non alterano gli equilibri di bilancio  

 

P R E S O    A T T O  

 

- del rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi a sensi dell’art. 49 TUEL dal Responsabile 

del Servizio proponente,   

 

 Tutto quanto sopra esposto, i sottoscritti Revisori, ai sensi dell’art. 239  Dlgs. 267/2000 

 

 

E S P R I M O N O 

 

parere favorevole in ordine alle sopra esposte variazioni da apportare al bilancio di previsione 2022-2024. 

 

 

 Mantova ,14/02/2022 

L’Organo di Revisione 

Dott. Claudio Cavallari 

Dott. Edj Polinelli  

Dott. Giovanni Riva  

(Documento firmato digitalmente ) 


